
8. Spolupráce MŠ se školskými 

poradenskými zařízeními 

 

 

 

Zora Syslová 



Školská poradenská zařízení 

 Vyhláška č. 72/2005 o poskytování 
poradenských služeb ve školách a 
školských zařízení 

 Pedagogicko-psychologická poradna 
(PPP) 

 Speciálně pedagogické centrum 
(SPC) 

 



Poskytování poradenských služeb 

 Poradenské služby dětem, žákům, 
studentům, jejich zákonným zástupcům, 
školám a školským zařízením 

 Bezplatné poskytování standardních 
poradenských služeb 

 Poradenské služby jsou poskytovány na 
žádost žáků (plnoletých), jejich 
zákonných zástupců, škol nebo školských 
zařízení 

 Podmínkou je písemný (informovaný) 
souhlas zákonného zástupce žáka 



Obsah poradenských služeb I. 

 Vytváření vhodných podmínek pro zdravý 
tělesný, psychický a sociální vývoj dětí 

 Naplňování vzdělávacích potřeb a 
rozvíjení schopností a dovedností 

 Prevenci a řešení výchovných problémů a 
sociálně patologických jevů 

 Vytváření podmínek pro integraci žáků se 
zdravotním postižením 

 Podpora dětí – příslušníků národnostních 
nebo etnických menšin 



Obsah poradenských služeb II. 

 Podpora dětí – příslušníků 
národnostních nebo etnických 
menšin 

 Podpora nadaných a mimořádně 
nadaných dětí 

 Podpora pedagogických pracovníků 
ve školách 



Pedagogicko-psychologická poradna 

 Poskytuje psychologické a 
speciálně-pedagogické poradenství 

 Pracuje ambulantně a návštěvami 
zaměstnanců PPP ve školách 

 Personální obsazení: psycholog, 
speciální pedagog, sociální 
pracovník  



Služby PPP pro předškolní věk 

 posouzení vývojové úrovně dítěte  

 posouzení laterality  

 posouzení školní zralosti  

 pomoc při adaptačních problémech v 
MŠ 

 pomoc při emočních (citových)  a 
výchovných problémech v rodině a v 
MŠ 

 pomoc s rozvojem dílčích schopností 
a dovedností   



Spolupráce PPP se školami, učiteli 

 konzultační pomoc -  osobní, telefonické 
či písemné konzultace při řešení 
výukových či výchovných problémů žáků  

  informační  pomoc – vzdělávací 
programy pro učitele  

 metodickou pomoc – pomoc speciálního 
pedagoga (nebo psychologa) při 
vypracování individuálních vzdělávacích 
plánů 



Speciálně pedagogické centrum 

 Poskytuje poradenské služby dětem a 
žákům se zdravotním postižením nebo 
znevýhodněním (dle vyhlášky č. 73/2005, 
Sb.) 

 Činnost se uskutečňuje ambulantně, 
návštěvami pedagogických pracovníků ve 
školách, v rodinách, v zařízeních 
pečujících o žáky se zdravotním 
postižením 

 SPC funguje ve složení psycholog, 
speciální pedagog (dle specializace SPC), 
sociální pracovník, spolupracuje s lékaři 
 



Typy SPC 

 SPC pro děti a žáky (3-18 let): 

 s vadami řeči 

 se zrakovým postižením 

 se sluchovým postižením 

 s tělesným postižením 

 s mentálním postižením 

 s poruchami autistického spektra 

 hluchoslepé 

 více vadami 



Společné (vybrané) činnosti SPC 

 Depistáž žáků se zdravotním postižením 

 Komplexní diagnostika žáka 

 Konzultace a metodická podpora pro 
zákonné zástupce a učitele 

 Sociálně-právní poradenství 

 Zapůjčování odborné literatury, 
rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 

 Ucelená rehabilitace 

 Pomoc při integraci žáků se ZP 

 Vedení dokumentace klientů 

 

 



Zdroje: 

 www.msmt.cz 

 www.pppbrno.cz 

 www.rvp.cz 

 Košťálová, H., Miková, Š., Stang, J.: Školní 
hodnocení žáků a studentů. Portál, Praha 2008. 
ISBN 978-80-7367-314-7. 

 Čáp, J., Mareš, J.: Psychologie pro učitele. Portál, 
Praha 2007. ISBN 978-80-7367-273-7. 

 Pipeková, J.: Kapitoly ze speciální pedagogiky. 
Paido, Brno 2006. ISBN 8073151200. 

 


